Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11547

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

1825 Decreto n.° 34/2024 de 11 de abril, de modificacion del Decreto
n.°© 92/2023, de 30 de marzo, por el que se establecen las
normas especiales reguladoras de una subvencién a otorgar por
concesion directa a las organizaciones profesionales agrarias
COAG-IR, UPA y ASAJA para la Formacion, Asesoramiento y
Difusion del nuevo periodo de Programacion de la PAC.

El Boletin Oficial de la Regién de Murcia n.° 85, de 14 de abril de 2023,
publica el Decreto n.° 92/2023, de 30 de marzo, del Consejero de Gobierno, y el
n.° 96 de 24 de abril de 2023, una correccién de errores por el que se establecen
las normas especiales reguladoras de una subvencién a otorgar por concesion
directa a las Organizaciones Profesionales Agrarias COAG-IR, UPA y ASAJA para
la Formacién, Asesoramiento y Difusién del nuevo periodo de Programacién de la
PAC.

Mediante la solicitud presentada al unisono por los representantes de las
Organizaciones Profesionales Agrarias COAG-IR, UPA y ASAJA de fecha 26 de
marzo de 2024 mediante el procedimiento de sede electrénica de CARM 1609
con numero de registro 202490000231339, mediante la cual solicitan como
beneficiarios de esta subvencion por concesion directa, una modificacién de las
condiciones del citado Decreto que afectan al plazo de ejecucion y justificacion
establecidos en el mismo.

El motivo de esta solicitud es que actualmente existen propuestas de
modificaciones de gran importancia para la aplicacion de las medidas del PEPAC
en nuestra region, tanto de nivel europeo como estatal y, l6gicamente con
alta repercusion regional, lo que hace necesaria la ampliacién del periodo de
desarrollo de estas actuaciones de difusién al sector para recoger adecuadamente
estas nuevas circunstancias de aplicacién.

Ademads, debido al importante retraso en la fecha de la notificacién de la
correspondiente orden de concesidon y pago que se realizd a finales del pasado
mes de diciembre de 2023, cuando el mencionado Decreto de concesion directa
fue publicado en el BORM en fecha 14 de abril de 2023, suponiendo inicialmente
un periodo de realizacién de estos trabajos cercano al afio. Asi, el periodo de
ejecucion practica de los trabajos se redujo a poco mas de tres meses, dejando
sin efecto todas las actividades realizadas por los beneficiarios desde la
publicacion del Decreto de Concesion y relacionadas con el motivo de este, siendo
el periodo efectivo que quedaria para la correcta realizacion y justificacion de
estos trabajos absolutamente insuficiente.

El articulo 9 del Decreto, referido a la ejecuciéon y plazo de justificacién,
establece como plazo maximo de ejecucion el dia 31 de marzo de 2024, por lo
que resulta procedente, a fin de poder cumplir con los objetivos previstos de
la subvencion, realizar la modificacién de dicho articulo ampliando el plazo de
ejecucion hasta el 30 de septiembre de 2024.

NPE: A-180424-1825



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11548

La variacion del dia final de ejecucion y de justificacion de las actuaciones
previstas solicitada no conlleva modificacién alguna de tipo presupuestario, ni
tampoco en relacion al importe total de la actividad subvencionada.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Agua, Agricultura, Ganaderia y
Pesca, y previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su reunién del dia 11 de
abril de 2024,

Dispongo:

Articulo Unico. Modificacion del Decreto n.? 92/2023, de 30 de marzo, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras
de una subvencién a otorgar por concesion directa por el que se establecen
las normas especiales reguladoras de una subvencion a otorgar por concesién
directa a las Organizaciones Profesionales Agrarias COAG-IR, UPA y ASAJA para
la Formacién, Asesoramiento y Difusién del nuevo periodo de Programacién de la
PAC.

El Decreto n.© 92/2023, de 30 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que
se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvencién a otorgar por
concesion directa por el que se establecen las normas especiales reguladoras de
una subvencion a otorgar por concesion directa a las Organizaciones Profesionales
Agrarias COAG-IR, UPA y ASAJA para la Formacién, Asesoramiento y Difusion del
nuevo periodo de Programacién de la PAC, queda modificado como sigue:

Uno. El apartado 1 del articulo 9, queda redactado como sigue:

“1. El plazo para la ejecucion de las actuaciones objeto de subvencion se
extendera desde el dia siguiente a la notificacién de la orden de concesion hasta
el dia 30 de septiembre de 2024.

Dos. El apartado 3 del articulo 9, quedando redactado como sigue:

“3. La justificacién del beneficiario se ajustara, en todo caso, a lo previsto
en el articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre y en el articulo 30 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, debiendo presentarse la documentacion
justificativa referida en el plazo de tres meses a contar desde la finalizacion
del plazo de ejecucién de la actividad subvencionada, es decir, hasta el 31 de
diciembre de 2024.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, a 11 de abril de 2024.—El Presidente, por sustitucion, el
Vicepresidente, José Angel Antelo Paredes.—La Consejera de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, Sara Rubira Martinez.

NPE: A-180424-1825 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2933/2024	Decreto n.º 34/2024 de 11 de abril, de modificación del Decreto n.º 92/2023, de 30 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a las organizaciones profesionales agrarias
	2941/2024	Decreto n.º 35/2024, de 11 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para colaborar en los gastos ocasionados con motivo del Año Jubilar 
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2682/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para
	2683/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Aledo, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para
	2684/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio pa
	2685/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorquí, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2686/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ricote, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2693/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el ayuntamiento de Alhama de Murcia, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a dom
	2694/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Blanca, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2695/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ay
	2696/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ulea, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	2697/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Águilas para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2699/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cartagena para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio p
	2700/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Abarán, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2701/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda 
	2702/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorca para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	2703/2024	Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domi
	2704/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación del servicio de desarrollo infantil y aten
	2706/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento 
	2707/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de Blanca para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento y/o renovación del 
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	2681/2024	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan los premios “Mayores Región de Murcia” para el año 2024.
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	2885/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Alhama de Murcia.
	2886/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Pliego.
	2935/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Caravaca de la Cruz.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2932/2024	Orden de 16 de abril de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad Autónoma d
	2731/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio específico del acuerdo de delegación de funciones de control administrativo entre la Consejería de Agua, Agricultura,
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2908/2024	Extracto de la Resolución de 10 de abril de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para Pymes Autónomos y Pymes Comunidades de Bienes, de ayudas a inversiones productivas y tec
	2910/2024	Extracto de la Resolución del 10 de abril de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para Pymes de ayudas a inversiones productivas y tecnológicas.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2732/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el proyecto de Orden de bases por las que se establece el procedimiento y las condiciones de selección, en régimen de concurrencia competitiva, para el otorgamiento de concesiones de explotación
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2670/2024	Anuncio de notificación en procedimiento de requerimiento de ejecución de medidas de estabilidad y seguridad en una instalación de residuos mineros abandonada del término municipal de La Unión (Murcia). Expediente: 4M24VA000010.
	2671/2024	Anuncio de la Resolución de 27 de marzo de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de ampliación de La Cantera “Marta”, en el término municipal de Yecla, expediente AAU2
	2672/2024	Anuncio de la Resolución de 1 de abril de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual n.º 1, no estructural, del PP Residencial “La Morra” en Villanueva del Río Se
	2673/2024	Anuncio por el que se hace público el documento de alcance del estudio ambiental estratégico del Plan General Municipal de Ordenación de Torre Pacheco (EAE20220018).
	2708/2024	Anuncio de información publica de la solicitud de autorización ambiental integrada, del proyecto “Ampliación de industria de materiales plásticos y embalajes” en C/ Venezuela, parc. 6.8-6.10, del P.I. Oeste, T.m. de Alcantarilla, a solicitud de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2854/2024	Anuncio de la Dirección General de Litoral y Puertos por el que se somete a nueva información pública el “Estudio de Viabilidad Económico Financiero de la concesión del Puerto Deportivo de Los Nietos, T. M. de Cartagena”.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	2689/2024	Exposición al público de los censos de matriculas del presente ejercicio de cuotas nacionales del impuesto sobre actividades económicas.
	Fortuna
	2853/2024	Aprobación de precio público de actividad deportiva Spinning con actuación en directo de DJ. Expte. n.º 776/2024.
	Jumilla
	2692/2024	Ampliación delegación de atribuciones en la Junta de Gobierno Local.
	Lorca
	2497/2024	Aprobación inicial de la modificación n.º 1 del Estudio de Detalle relativo a las parcelas N5, N9, N10 y N11 de la Ampliación n.º 2 del Polígono Industrial Saprelorca, Sector B-1.
	Murcia
	2709/2024	Aprobación definitiva del proyecto de modificación no estructural n.º 143 del Plan General Municipal de Ordenación de Murcia en calle Rincón del Gallego de la pedanía de Torreagüera (Murcia).
	2687/2024	Emisión de informe de impacto ambiental sobre “Proyecto obras de tratamiento de superficie del tramo 0.2, que abarca desde Ronda Sur a Camino de Tiñosa”.
	2688/2024	Emisión de informe de impacto ambiental sobre “Proyecto de Obras de Tratamiento de superficie del tramo 0.1 Torre de Romo – Ronda Sur”.
	Puerto Lumbreras
	2713/2024	Anuncio de aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de los terrenos de naturaleza urbana.
	Totana
	2691/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora del procedimiento sancionador para los incumplimientos de los ciudadanos en relación a sus obligaciones con el padrón municipal de habitantes.
	2889/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-04-17T13:50:52+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



